

Số: 500 /KHLT-SNV- ĐPTTHĐT-BĐT

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của UBND Tỉnh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022.

Hướng tới kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2022) và kỷ niệm 77 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

Sở Nội vụ (Cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh) phối hợp cùng Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022, (gọi tắt là Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến), với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm kịp thời phát hiện, khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động sản xuất và đời sống xã hội trên địa bàn Tỉnh.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, lan tỏa những việc làm tốt, hành động đẹp trên địa bàn Tỉnh.

3. Cuộc thi đảm bảo tính nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm; thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia. Tập thể, cá nhân được giới thiệu trong các tác phẩm dự thi phải thực sự là những tấm gương điển hình trong phong trào thi đua yêu nước, trong công tác, lao động, sản xuất và đời sống; được đơn vị, địa phương ghi nhận và có sức lan tỏa, ảnh hưởng tích cực đối với cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung cuộc thi viết gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2022

Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến năm 2022 cụ thể theo Thẻ lệ đính kèm.

2. Thời gian thực hiện

- Trung tuần tháng 03/2022 Ban hành Kế hoạch Cuộc thi.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày thông báo Cuộc thi đến hết ngày 25/7/2022.
- Tháng 8/2022, tiến hành chấm tác phẩm dự thi và chuẩn bị các nội dung tổng kết Cuộc thi.
- Tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM GIÁM, TỔ THƯ KÝ, TỔ PHỤC VỤ, KỸ THUẬT CUỘC THI (Có Quyết định kèm theo).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện theo Công văn số 477/STC-HCSN ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Sở Tài chính về việc thẩm định kinh phí các nội dung công việc trọng tâm năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ quan thông tin đại chúng có kế hoạch thông tin, tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

2. Trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh: Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc thi đạt được hiệu quả thiết thực.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền Thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, thông tấn trên địa bàn Tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước trước, sau tổng kết, trao giải Cuộc thi. Mời tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

4. Sở Nội vụ

- Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi.
- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và ban hành Thể lệ Cuộc thi và thông báo Cuộc thi.
- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc thành viên các Khối, Cụm thi đua Tỉnh, tham gia hưởng ứng Cuộc thi.
- Tiếp nhận tác phẩm tham gia Cuộc thi.
- Thẩm định đề xuất khen thưởng gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt từ các tác phẩm tham gia dự thi.
- Lưu trữ các tác phẩm đạt giải Cuộc thi theo quy định và phối hợp với thành viên các Khối, Cụm thi đua Tỉnh tuyên truyền, giới thiệu nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.
- Lập dự trù kinh phí tổ chức và thanh quyết toán kinh phí sau khi kết thúc Cuộc thi đảm bảo đúng quy định.
- Chủ trì phối hợp tổ chức phát động, báo cáo tổng kết và tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi.

5. Đài phát thanh và Truyền hình

- Phối hợp Ban Tổ chức triển khai các hoạt động của Cuộc thi.
- Giới thiệu và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên chuyên mục “Hương sen Đồng Tháp” sau khi kết thúc Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

6. Báo Đồng Tháp

- Phối hợp Ban Tổ chức triển khai các hoạt động, giới thiệu tuyên truyền Cuộc thi trên Báo online.

- Mở chuyên trang giới thiệu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt sau khi kết thúc Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

7. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương (Thành viên các Khối, Cụm thi đua Tỉnh)

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện hưởng ứng Cuộc thi.
- Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị.
- Tổng hợp, lựa chọn tác phẩm dự thi đạt chất lượng gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi theo thời gian quy định.

Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị thành viên các Khối, Cụm thi đua Tỉnh, tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Thi đua - Khen thưởng Sở Nội vụ, số điện thoại 02773851244; 02773871015 (gặp ông Trần Minh Mẫn, Phó Trưởng phòng Thi đua - Khen thưởng) để được giải đáp./.

ĐÀI PTTH ĐỒNG THÁP
PHÓ GIÁM ĐỐC



Ngô Thị Ngọc Hạnh

BÁO ĐỒNG THÁP
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP



Phạm Hữu Hoàn

SỞ NỘI VỤ
GIÁM ĐỐC



Phan Văn Hợp

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (báo cáo);
- Vụ III, Ban ĐKTTW tại TP.HCM (báo cáo);
- CT, các PCT/UBND Tỉnh (báo cáo);
- Ban TG TU;
- MTTQ Tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TD-KT Tỉnh (gửi qua Mail);
- Thành viên Khối, Cụm TD thuộc Tỉnh (qua Zalo);
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, Mm.